



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 11274

Dato: 9. januar 2015

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. december 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 116 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thyra Frank (LA).**

---

**Spørgsmål nr. 116:**

"Vil ministeren oplyse, hvad meningen er med, at bilbekendtgørelsen kun giver hjemmel til at yde tilskud til særlig indretning i form af f.eks. servostyring, bilvarmer eller luftaffjedring, såfremt bilen ikke er forsynet med indretningen fra fabrikken, når det er almindelig kendt, at indretninger direkte fra fabrikken både er billigst, til gavn for kommunen og af bedre kvalitet til gavn for borgeren, fordi det ved installering fra fabrikken undgås, at der straks skal ske indgreb i en ellers helt ny og færdig bygget bil?"

**Svar:**

Efter reglerne i bekendtgørelse om støtte til køb af bil er der blandt andet mulighed for at modtage støtte til køb af bil og tilskud til særlig indretning af bil.

I nogle tilfælde er den særlige indretning allerede monteret i bilen ved købet, og borgeren er i disse tilfælde kompenseret via støtte til køb af selve bilen. I forbindelse med støtte til køb af bil stilles der således ikke krav om, at bilen ikke må være forsynet med særlige indretninger fra fabrikken.

Uanset, om der kan ydes støtte til køb af bil efter serviceloven eller ej, kan der efter § 13 i bekendtgørelse om støtte til køb af bil efter serviceloven ydes tilskud til nødvendig indretning af en bil, hvis

- 1) politiet har stillet krav om det,
- 2) ansøgerens helbredsforhold i øvrigt taler for det, eller
- 3) det letter ansøgerens placering i bilen.

Bestemmelsen vedrører som udgangspunkt kun særlige indretninger, som skal indbygges i bilen efter levering fra fabrikken. Med reglen undgås det, at der bruges offentlige midler til at yde tilskud til særlige indretninger i biler, som bilen allerede er forsynet med ved levering fra fabrikken, herunder som standardudstyr.

En undtagelse fra hovedreglen, om at der ikke kan ydes tilskud til særlige indretninger, hvis bilen er forsynet dermed ved levering fra fabrikken, er muligheden for at få tilskud til automatgear. For at opnå tilskud dertil er det således en betingelse, at bilen er forsynet med det fra fabrikken, og at bilen er under 1 år gammel.

I forbindelse med behandling af en sag om tilskud til særlig indretning, har Ankestyrelsen i principafgørelse C-29-08 fundet, at det er afgørende, om indretningen kan anses nødvendig som følge af borgerens funktionsnedsættelse, og at der ikke er tale om standardudstyr. Ankestyrelsen lagde i den konkrete sag endvidere vægt på, at der var tale om udstyr, der efter en konkret vurdering normalt blev leveret og indsat i den konkrete bilmodel før levering fra fabrikken.

Det er ministeriets opfattelse, at en ændring af bilstøttebekendtgørelsen, hvor der gives mulighed for at yde tilskud til særlige indretninger, som bilen allerede er forsynet med fra fabrikken, kan indebære merudgifter for det offentlige.

Manu Sareen

/ Hanne Stig Andersen